figuras diversi generis more alemano pictas» vendute per uno scudo dorato («unius scuti auri») che 

non sapeva fossero proibite231.  Condotto immediatamente in carcere,  alla moglie Maria vennero 

requisite  complessivamente  ben  246  «icconae  et  figurae  pictae  diversarum  impressionum  et 

stamparum more alemano et germanicis impressionibus», oltre a 26 «crumenae sive ut vulgo dicitur 

tasche alla todescha», nonché una scatola «ligada et ben serata» piena di «corone de legno, dedali et 

altre  masseriolle,  anelli  de  piombo,  bossoli  de  legno  et  altre  masseriolle  da  vendere».  Tra  le 

centinaia di immagini «infectae» di inequivocabile «contagione luteriana» e per questo accatastate 

nel palazzo episcopale in attesa del fuoco, alcune deridevano la vita scandalosa del clero illustrando 

rapporti carnali di preti e monache. La perizia sul foglio denunciato venne svolta da ser Baptista  

Ceano et  Aquiliano de Prexinono (Bressanone) «alemanis»  che provvidero anche a tradurre («ad 

plenum declarare idioma alemanum in idiomati italo») quei «carmina et verba» che corredavano le 

immagini. I due illustrarono che la prima figura «vestita da frate cum un mostazzo de gatta et un 

sorze in bocha» era il «dottor Murat argentinensis», la cui didascalia spiegava «che lui vol piar per 

tucto et branchar ogni cosa per sì et che le parole che dise el Luter sono ditte da hom da ben». La  

seconda figura «pictam in modum hirci cum veste viridi et cornibus hirciniis» era la raffigurazione 

del «dottor Bech lipsiensis» e la sottoscrizione recitava «che una zovene che ge diseva: 'O becho tu 

puzzi troppo che tu ha la barba troppo longa et zuro che tu deve esser theologo, ite tora poi pù della 

tua parte'». La figura centrale «pictam in forma pontificis cum facie leonis, cum tribus coronis in 

capite et cruce in manu et veste aurata» era, come si è detto, la raffigurazione di papa Leone X 

accompagnato dalla seguente sottoscrizione: «Domenedio e scoroza lè vignu l'antechristus, lè statti 

star cum tanto cum donne, et lui è vignu tanto debite chel non pol più et de scriver falsità et far 

falsità  l'ha fatto assai,  domenedio cum el  paradiso fa nova pase».  La quarta figura «cum veste 

viridi» e «pictam in modum suis cum numibus in manu» e «dando numos» al  pontefice,  era il 

«doctor  Echius  ingolstatensis»  perché  «el  lappa  et  beve  come  fa  un  porcel,  et  quando  uno  è 

imbriago lè come un asen, et è più assai de quel che se dise et de quel che è scritto, questo libro